Pues, evidentemente, no por razón del alma, sino del cuerpo, era tierra, y con la muerte corporal había de volverse polvo. No obstante eso, aun siendo corporalmente tierra y conservando este cuerpo animal en que fué creado, si no pecara, hubiera sido transformado en cuerpo espiritual, para conseguir sin peligro de muerte el estado de incorrupción prometido a los fieles y a los santos.

Y no sólo sentimos en nosotros mismos el deseo de esta incorrupción, sino que nos lo da a conocer el Apóstol, cuando nos avisa y dice: *Porque, estando aquí, gemimos, anhelando sobrevestirnos de nuestra morada celeste, con tal de que seamos hallados vestidos, no desnudos. Porque los que estamos en esta tienda, gemimos agobiados, por cuanto no queremos ser despojados, sino más bien sobrevestidos, a fin de que esto mortal quede absorbido por la vida*.

Luego, a no haber pecado Adán, no hubiera sido despojado del cuerpo, sino hubiera recibido un vestido de inmortalidad y de incorrupción, de manera que lo mortal fuese absorbido por la vida, esto es, pasase de una condición animal a una espiritual.

CAPÍTULO III

UNA COSA ES SER MORTAL, Y OTRA, ESTAR SUJETO A LA MUERTE

3. En efecto, no era de temer que tal vez, por la larga duración de su condición animal, sucumbiese al peso de la vejez y con el lento proceso de esta edad le llegase la muer-

rum vestimentis et calceamentis praestitit, quod per tot annos non sunt obtrita⁵; quid mirum si obedienti homini eiusdem potentia praestaretur, ut animale ac mortale habens corpus, haberet in eo quemdam statum, quo sine defectu esset annosus, tempore quo Deus vellet, a mortalitate ad immortalitatem, sine media morte venturus? Sicut enim haec ipsa caro quam nunc habemus, non ideo non est vulnerabilis, quia non est necesse ut vulneretur: sic illa non ideo fuit mortalitas, quia non erat necesse ut moreretur. Talem puto habitudinem adhuc in corpore animali atque mortali, etiam illis qui sine morte hinc translati sunt, fuisse concessam. Neque enim Enoch et Elias per tam longam aetatem senectute marcerunt.

Nec tamen credo eos iam in illam spiritualem qualitatem corporis commutatos, qualis in resurrectione promittitur, quae in Domino prima praecessit: nisi quia isti fortasse nec his cibis egent, qui sui consumptione reficiunt; sed ex quo translati sunt, ita vivunt, ut similem habeant satietatem illis quadraginta diebus, quibus Elias ex calice aquae et ex collyride panis sine cibo vixit⁶: aut si et his sustentaculis opus est, ita in paradiso fortasse pascuntur, sicut Adam, priusquam propter peccatum exinde exire meruisset. Habebat enim, quantum existimo, et de lignorum fructibus refectionem contra defectionem, et de ligno vitae stabilitatem contra vetustatem.